П с к о в с к а я  о б л а с т ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ОСТРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.04.2025 № 242

Об утверждении Порядка организации проведения

инвентаризации просроченной кредиторской

задолженности по бюджетным обязательствам

муниципального образования «Островский район»
В соответствии с постановлением Администрации Островского района от 20.03.2025 № 195 «О плане мероприятий (дорожной карте») по погашению (реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности в 2025-2027 годах по бюджетным обязательствам муниципального образования «Островский район», в целях контроля за состоянием просроченной кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам Островского района, проведения мониторинга и управления кредиторской задолженностью, руководствуясь ст. ст. 15, 16, 32 Устава муниципального образования «Островский район», Администрация Островского района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Порядок организации проведения инвентаризации просроченной кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам муниципального образования «Островский район» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Финансовому управлению Администрации Островского района довести настоящее постановление до сведения главных распорядителей средств бюджета муниципального района «Островский район».
3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Островский район» в сети Интернет.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Островского района

      Д. М. Быстров

Верно: заместитель

управляющего делами                                                                     О. С. Павлова
Приложение

Утвержден

постановлением Администрации

 Островского района

от 04.04.2025  № 242
Порядок
организации проведения инвентаризации просроченной кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам муниципального образования «Островский район»
1. Настоящий Порядок устанавливает требования к главным распорядителям и получателям средств бюджета муниципального района «Островский район» (далее – бюджет района) по организации проведения инвентаризации просроченной кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам муниципального образования «Островский район».

2. Инвентаризацию просроченной кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам муниципального образования «Островский район» проводит инвентаризационная комиссия главного распорядителя или получателя средств бюджета района на основании приказа руководителя главного распорядителя или получателя средств бюджета района. Приказом утверждаются сроки проведения инвентаризации, персональный состав инвентаризационной комиссии и обязательства, подлежащие инвентаризации.

3. В ходе инвентаризации просроченной кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам муниципального образования «Островский район» инвентаризационная комиссия главного распорядителя или получателя средств бюджета района путем документальной проверки устанавливает правильность и обоснованность отражения на счетах бухгалтерского учета сумм просроченной кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам муниципального образования «Островский район».

4. Инвентаризационная комиссия главного распорядителя или получателя средств бюджета района проверяет:
4.1. наличие документов, подтверждающих правовое основание возникновения обязательства перед кредитором (муниципальный контракт, договор, соглашение, нормативно-правовой акт, исполнительный документ, локальный нормативный акт главного распорядителя или получателя средств бюджета района);
4.2. наличие и правильность оформления первичных учетных документов, подтверждающих возникновение просроченной кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам муниципального образования «Островский район» (товарная накладная, счет, счет-фактура, универсальный передаточный документ, акт выполненных работ, расчетная (платежная, расчетно-платежная) ведомость, авансовый отчет, бухгалтерская справка);

4.3. наличие актов сверок взаимных расчетов с контрагентами;
4.4. наличие акта совместной сверки расчетов по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам (форма по КНД 1160070);
4.5. наличие акта совместной сверки расчетов по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, пеням и штрафам в Фонд социального страхования Российской Федерации (форма 21-ФСС РФ).

5. Инвентаризационная комиссия главного распорядителя или получателя средств бюджета района на основании проверенных документов, перечисленных в пункте 4 настоящего порядка, определяет наличие и размер просроченной кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам муниципального образования «Островский район», сверяет полученные сведения о просроченной кредиторской задолженности с показателями, отраженными в бухгалтерском учете главного распорядителя или получателя средств бюджета района.

6. Инвентаризационная комиссия главного распорядителя или получателя средств бюджета района по выявленной просроченной кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам муниципального образования «Островский район» принимает решение о списании данной задолженности со счетов бухгалтерского учета. Решение о списании просроченной кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам муниципального образования «Островский район» инвентаризационная комиссия главного распорядителя или получателя средств бюджета района принимает после определения срока исковой давности и проверки наличия документов, являющихся основанием для признания просроченной кредиторской задолженности безнадежной к взысканию (выписка из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации с официального сайта Федеральной налоговой службы России; уведомление кредитора о прощении долга; судебный акт, в соответствии с которым взыскатель денежных средств утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе определение суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по платежам в бюджет).
7. По результатам инвентаризации просроченной кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам муниципального образования «Островский район» инвентаризационная комиссия главного распорядителя или получателя средств бюджета района составляет инвентаризационную опись расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами (форма по ОКУД 0504089) и акт о результатах инвентаризации (форма по ОКУД 0504835).